
 

 - 1 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

 

CCOOMMUUNNEE  DDII   TTRREECCAASSAALLII   
PROVINCIA DI PARMA  

 

COPIA 
 

 

Deliberazione n. 127 

in data 25.11.2011 
 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 12.12.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
 

CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI TRECASALI E LA LEGA NAZIONALE PER  LA 
DIFESA DEL CANE - SEZIONE DI PARMA PER LE ATTIVITA' DI RICOVERO, 
CUSTODIA, CURA E SOSTENTAMENTO DEI CANI PRESSO LA   STRUTTURA  DI  
RICOVERO  'MARIA  CORTESE'  -  PROROGA: 01.01.2012-31.12.2015       

L’anno duemilaundici addì venticinque del mese di novembre alle ore 11:00 nella sala 
delle adunanze, nei modi prescritti, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale.  

 
 

All'appello risultano: 
 

 BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 

 AIOLFI LUCIANO ASSESSORE Presente 

 GAIBANI MASSIMINO ASSESSORE Presente 

 LOMMI PAOLO ASSESSORE Presente 

 MORA PIER LUIGI ASSESSORE Presente 

 VIOLANTE ELISA ASSESSORE Presente 

 ZANICHELLI IGINO VICE-SINDACO Presente 
 

 

 Totale presenti :    7 
 Totale assenti  :    0 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. PASTORE FELICE ANTONIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. BERNARDI NICOLA nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento sopra 
indicato. 



 

 - 2 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 3 0 Novembre 1992, avente 
all’oggetto “ Approvazione bozza di convenzione tra il Comune di Trecasali 
ed altri Comuni comprensoriali e la Lega Nazionale per la Difesa del Cane 
– Sezione di Parma ”, con la quale si affidava, a partire dall’anno 19 92 e 
per la durata di anni 10, alla Lega Nazionale per l a Difesa del Cane – 
Sezione di Parma il ricovero e la custodia, a tempo  indeterminato, dei 
cani che le vengano affidati con provenienza dal Co mune di Trecasali; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 9 Maggio 2003, avente 
all’oggetto “ Approvazione bozza di convenzione tra il Comune di Trecasali 
e la Lega Nazionale per la difesa del Cane – Sezion e di Parma ”, con la 
quale si affidava il servizio di ricovero, custodia , mantenimento ed 
assistenza dei cani randagi o vaganti catturati sul  territorio Comunale e 
trasportati al Rifugio Martinella per il periodo da l 1 Gennaio 2003 al 31 
Dicembre 2007 alla Lega Nazionale per la Difesa del  Cane – Sezione di 
Parma; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11 Gennaio 2008, avente 
all’oggetto “ Approvazione bozza di convenzione tra il Comune di Trecasali 
e la Lega Nazionale per la difesa del Cane – Sezion e di Parma ”, con la 
quale si affidava il servizio di ricovero, custodia , mantenimento ed 
assistenza dei cani randagi o vaganti catturati sul  territorio Comunale e 
trasportati al Rifugio Martinella per il periodo da l 1 Gennaio 2008 al 31 
Dicembre 2011 alla Lega Nazionale per la Difesa del  Cane – Sezione di 
Parma; 

 
PREMESSO: 

- che come confermato dalla vigente normativa regiona le con Legge Regionale 
7 aprile 2000, n. 27, il Comune ha l’obbligo di pro vvedere al controllo 
della popolazione canina ed alla cattura degli anim ali randagi, curandone 
poi il successivo ricovero; 

- che scadrà il prossimo 31 dicembre 2011 la convenzi one stipulata tra il 
Comune di Trecasali e la Lega Nazionale per la Dife sa del Cane – Sezione 
di Parma, avente come oggetto il mantenimento e la custodia di cani 
randagi inviati dal Comune di Trecasali al Rifugio gestito dalla Lega; 

- che manca tuttora all’Ente la dotazione strutturale  per assolvere 
direttamente la funzione assegnata dalla normativa regionale; 

- che la Legge medesima prevede che alla gestione d elle strutture di 
ricovero possono partecipare, previa formale conven zione, associazioni 
zoofile ed animaliste interessate non aventi fini d i lucro; 

 
CONSIDERATO che la Lega Nazionale per la Difesa del  Cane – Sezione di 

Parma si è resa disponibile alla stipula di nuova c onvenzione per il periodo 
di anni quattro decorrenti dal 1 gennaio 2012; 

 
CONSIDERATO che la Lega Nazionale del Cane – Sezion e di Parma già 

affidataria del servizio oggetto della convenzione negli anni precedenti ha 
dimostrato competenza e serietà; 

 
VISTA la bozza di convenzione riguardante il ricove ro dei cani randagi 

e/o vanganti provenienti dal territorio del Comune di Trecasali, predisposta 
dagli Uffici Comunali ed accettata  dalla Lega Nazi onale del Cane – Sezione 
di Parma; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere al convenzionam ento con la LEGA 

NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE – SEZIONE DI PARMA  - che garantisce, oltre 
l’accoglienza, l’inserimento microchips, antiparass itario, antirabbica, 
vaccino, assistenza sanitaria mentre rimangono a ca rico del Comune la cattura 
ed il trasporto del cane presso il rifugio “Maria C ortese”; 



 

 - 3 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

 
DATO ATTO che la spesa in capo all’Amministrazione Comunale è proposta in 

Euro 2.000,00 annuale (contributo annuale omnicompr ensivo) e che la durata 
della convenzione è prevista in anni quattro (1 gen naio 2012/31 dicembre 
2015); 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,  pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 162/L del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “ Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Local i ”, ed in particolare 
l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione tr a funzioni di indirizzo 
politico ed attività di gestione; 

 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecni ca e contabile della 

proposta di deliberazione espressi in data 25 Novem bre 2011 dal Responsabile 
del I° Settore – Affari Generali ed Istituzionali  – Vice-Segretario Comunale 
dott. Ugo Giudice e del II° Settore - Affari Economici e Finanziari  - rag. 
Giovanni Ferri, ai sensi dell’articolo 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267; 

 
CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legg e 

 
DELIBERA 

 
DI AFFIDARE, mediante convenzionamento, alla Lega N azionale per la Difesa 

del Cane – Sezione di Parma, avente sede nel Comune  di Parma in Strada 
Martinella n. 66A, il servizio di ricovero, custodi a, mantenimento ed 
assistenza dei cani randagi o vaganti catturati sul  territorio del Comune di 
Trecasali e trasportati al Rifugio “Maria Cortese”,  situato anch’esso nel 
Comune di Parma in Strada Martinella n. 66A, per il  periodo 1 gennaio 2012 – 
31 dicembre 2015; 

 
DI APPROVARE la bozza di convenzione nel testo alle gato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del I° Settore – Affari Generali ed 

Istituzionali  – Vice-Segretario Comunale alla sua sottoscrizione ; 
 
DI AUTORIZZARE l’inizio del servizio oggetto della Convenzione anche in 

pendenza della sottoscrizione della Convenzione; 
 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del I° Settore – Affari Generali ed 

Istituzionali  – Vice-Segretario Comunale dott. Ugo Giudice: 
- all’assunzione di un impegno di spesa annuo di Euro  2.000,00= 

sull’intervento numero 1090605/1 – codice interno 2 900 – titolo 1 - Voce 
“Contributo alla Lega Nazionale per la difesa del c ane” del redigendo 
Bilancio di Previsione 2012 che presenta la necessa ria disponibilità 
finanziaria; 

- all’assunzione dei relativi impegni di spesa annui di Euro 2.000,00= 
sull’intervento numero 1090605/1 – codice interno 2 900 – titolo 1 - Voce 
“Contributo alla Lega Nazionale per la difesa del c ane” del relativo 
Bilancio di Previsione negli anni 2013, 2014, 2015;  

 
DI DICHIARARE, per l’urgenza, il presente atto imme diatamente eseguibile 

a seguito di separata unanime votazione, ai sensi d ell’articolo 134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 26 7; 

 
DI COMUNICARE la presente deliberazione, contestual mente alla sua 

affissione all’Albo Pretorio Comunale, ai Capigrupp o Consiliari ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 125 del Decreto Legis lativo 18 Agosto 2000 n. 
267.



 

 - 4 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data  25.11.2011 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Si esprime parere favorevole: 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  

F.to dott. Ugo Giudice 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole: 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE 
AFFARI ECONOMICI E FINANZIARI 

F.to Rag. Roberta Annuiti 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio:  
 

IL PRESIDENTE 
F.to BERNARDI NICOLA 

L’ASSESSORE 
F.to GAIBANI MASSIMINO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Trecasali per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
come prescritto dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero  7018 

Trecasali, lì 12.12.2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
TRECASALI, Lì                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 12.12.2011 al 27.12.2011 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero 7018); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 23.12.2011 in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Trecasali, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio Comunale per altri 15 giorni 
consecutivi dal al 

 La presente deliberazione è stata ratificata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale 
n.  del 



 

 - 5 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.127  DEL 25  NOVEMBRE 2011   
 

CONVENZIONE TRA COMUNE DI TRECASALI E LEGA NAZIONALE PER LA 

DIFESA DEL CANE – SEZIONE DI PARMA PER LE ATTIVITÀ DI 

RICOVERO,  CUSTODIA CURA E SOSTENTAMENTO DEI CANI NELLA 

STRUTTURA DI RICOVERO DENOMINATA “MARIA CORTESE” 
 
Addì _________del mese di __________ dell’anno DUEM ILA_________ 
nell’ufficio di Segreteria del Municipio, con la pr esente scrittura 
privata da valere ad ogni effetto di legge fra: 
-  il Comune di TRECASALI, Codice Fiscale e Partita IV A 

00432870343), nella persona del Responsabile del I°  Settore – 
Affari Generali ed Istituzionali – dott. Ugo Giudic e, nato a La 
Spezia il 24 Gennaio 1967, domiciliato presso la se de 
dell’Amministrazione Comunale di TRECASALI, in Via Nazionale n. 
42, il quale interviene in esecuzione della deliber azione della 
Giunta Comunale n. 127 del 25 Novembre 2011; 

-  la Lega Nazionale per la Difesa del Cane - Sezione di Parma, 
(Codice Fiscale  92140340347) nella persona del Pre sidente 
Lorena Longo, nata a Venezia, il 13 Giugno 1965, e residente in 
Venezia Lido in via Parenzo n. 1, che interviene qu ale legale 
rappresentante della Lega Nazionale per la difesa d el cane, con 
sede in Strada Martinella n. 66/A a Parma. 

 
PREMESSO: 
-  che la Legge 14 Agosto 1991, n. 281, avente all’ oggetto ” Legge 

quadro in materia di animali d’affezione e prevenzi one del 
randagismo ” e successive modifiche, promuove e disciplina la 
tutela degli animali,condanna gli atti di crudeltà contro di 
essi, i maltrattamenti e il loro abbandono, il loro  sfruttamento 
al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per co mpetizioni 
violente, al fine di favorire la corretta convivenz a tra uomo ed 
animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambien te; 

-  che la Regione Emilia Romagna con la Legge Regio nale 7 Aprile 
2000, n. 27, cogliendo la novità del volontariato n el quadro 
sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità  e 
flessibilità tra il volontariato e le istituzioni a l fine di 
incentivare uno sforzo di adeguamento dell’azione p ubblica e di 
quella volontaria ai bisogni e all’attesa della gen te. In 
particolare, agli articoli 2 e 16, questa legge obb liga i Comuni 
all’istituzione di servizi di controllo della popol azione canina 
nonché, in forma singola e associata,  ad assicurar ne il 
ricovero e la custodia in apposite strutture; 

 
TENUTO CONTO che per assicurare lo svolgimento dell e funzioni nel 
rispetto della vigente normativa, il Comune di Trec asali ha 
individuato la Lega Nazionale per la difesa del can e - sezione di 
Parma, di seguito per brevità denominata sempliceme nte “Lega”, con 
la quale negli anni passati si è già collaborato me diante 
convenzione. 
 
Si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Articolo 1- Oggetto  
La convenzione ha per oggetto le attività di ricove ro, custodia cura 
e sostentamento dei cani nella struttura di ricover o della Lega 



 

 - 6 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

Nazionale per la difesa del cane - sezione di Parma , denominata 
“Maria Cortese”, situata nel Comune di Parma (Parma ) in strada 
Martinella n. 66/A, Alberi di Vigatto. 
 
Articolo 2- Finalità  
Le attività oggetto della convenzione sono svolte p er il controllo e 
la tutela della popolazione canina al fine di preve nire il 
randagismo e favorire la corretta convivenza uomo/a nimale a tutela 
della salute pubblica e dell’ambiente secondo le co mpetenze 
stabilite dalla Legge Regionale 7 Aprile 2000, n. 2 7. 
 
Articolo 3 - Mansioni e modalità generali di svolgi mento della 
convenzione.  
Le attività oggetto della convenzione sono le segue nti : 
1.  accoglienza e custodia  degli animali randagi rinve nuti vaganti 

sul territorio comunale; 
tale attività, a norma della Legge Regionale 7 Apri le 2000, n. 
27, può essere svolta in due momenti: 

a)  osservazione sanitaria, ove vengono ricoverati e cu stoditi 
temporaneamente gli animali catturati per una durat a 
massima di 60 giorni; 

b)  custodia temporanea o permanente, ove vengono collo cati e 
custoditi gli animali dopo la loro dimissione dal r eparto 
di osservazione sanitaria. 

Agli animali sono assicurati il mantenimento, le no rmali cure e 
tutti gli interventi di natura veterinaria quali: i nterventi 
chirurgici, profilassi della filariosi, sverminazio ne, richiami 
vaccinali e quant’altro si rendesse necessario dall a data 
successiva al ricovero presso il rifugio. Le visite  e le cure 
mediche saranno effettuate da personale veterinario  messo a 
disposizione dalla Lega. 

2.  custodia dei cani presso l’attuale struttura “Maria  Cortese”. 
Ogni consegna, effettuata da incaricati del Comune,  dovrà tenere 
conto della capienza massima del rifugio. 

3.  pulitura, disinfezione e disinfestazione quotidiana  della 
struttura e dei box; 

4.  approvvigionamento e somministrazione quotidiana di  cibo e acqua 
fresca in misura congrua alle esigenze; 

5.  operazioni di affido gratuito dei cani a coloro che  ne facciano 
richiesta, trascorso il periodo di ricovero sanitar io dal 
ritrovamento; 

6.  obbligo di comunicazione al Comune di residenza ed eventuale 
riconsegna dei cani ai legittimi proprietari entro 60 giorni 
dalla consegna e comunque secondo quanto previsto d all’articolo 
2 comma 5 della Legge 14 Agosto 1991, n. 281 e succ essive 
modifiche ed integrazioni e dall’articolo 17 della Legge 
Regionale 7 Aprile 2000, n. 27; 

7.  tenuta dei registri di entrata e uscita degli anima li; 
8.  compilazione di una scheda informativa dalla quale risulti il 

numero di cani ospitati alla fine del mese preceden te, i cani 
entrati, deceduti, adottati e restituiti ai proprie tari nel 
corso del mese, resoconto da trasmettere ogni due m esi al Comune 
di Trecasali; 

9.  attivazione dei contatti con i Servizi Veterinari t erritoriali 
per lo svolgimento delle attività di competenza del le Aziende 
USL locali a norma dell’articolo 4 della Legge Regi onale 7 
Aprile 2000, n. 27; 



 

 - 7 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

10.  applicazione sottocutanea del microchip identificat ivo sui cani 
catturati o ritrovati in condizioni effettive di ra ndagismo, 
sprovvisti di tatuaggio e microchip, che verranno i scritti 
all’anagrafe canina del Comune, il quale provvederà  a fornire i 
medesimi e la relativa documentazione. 

 
Articolo 4 – Obblighi e oneri della Lega  
Il responsabile del rifugio si impegna a garantire una situazione di 
equilibrio fra entrate e uscite di animali in modo che la struttura 
sia occupata da un numero di cani non superiore al numero per il 
quale è stato autorizzato; 
Gli operatori del canile (dipendenti e volontari), operando per 
conto del Comune un servizio pubblico, devono opera re in maniera 
trasparente con i cittadini, fornendo le informazio ni che consentono 
agli stessi di conoscere i servizi offerti dal Comu ne. La Lega 
garantisce che gli operatori inseriti nelle attivit à, oggetto della 
presente convenzione, siano in possesso di cognizio ni tecniche e 
pratiche necessarie al corretto svolgimento delle m ansioni 
richieste. Essi devono osservare non solo gli obbli ghi imposti dalla 
normativa vigente ma anche gli impegni assunti con la presente 
convenzione. 
La Lega si impegna a dare immediata comunicazione a l Comune della 
interruzioni che, per giustificato motivo, dovesser o intervenire 
nello svolgimento dell’attività. 
Sono a carico della Lega: 

- alimenti, medicinali e vaccini 
- carburanti, lubrificanti e manutenzione ed assicura zione dei 

mezzi impiegati; 
- copertura assicurativa per i volontari e per danni a terzi; 
- interventi di pulizia, disinfezione e disinfestazio ne della 

struttura; 
- spese per le attività del medico veterinario necess arie per 

garantire la salute degli animali custoditi, ad esc lusione 
delle mansioni di cui all’articolo 4 della Legge Re gionale 7 
Aprile 2000, n. 27, di competenza delle Aziende USL ; 

- spese per gli operatori con idoneo profilo professi onale per 
garantire una conoscenza tecnica adeguata sulla sal ute, 
sull’alimentazione e sul comportamento degli animal i; 

- utenza relativa ai locali del canile (luce, acqua, gas); 
- materiali vari di consumo. 

La Lega non assume alcuna responsabilità per il dec esso di soggetti 
affetti da gravi patologie o per cause indipendenti  dalla propria 
volontà. 
Ogni decesso sarà comunicato con regolare certifica to che ne attesti 
le cause. 
 
Articolo 5 – Obblighi e oneri del Comune  
Il Comune provvede a proprie spese alla cattura dei  cani randagi e 
al loro trasporto presso la struttura convenzionata  della Lega. 
Il Comune si impegna a fornire gratuitamente i micr ochips, quale 
strumento di identificazione previsto dalla normati va vigente. Ogni 
cane randagio affidato dovrà essere accompagnato, a  cura del Comune 
di TRECASALI, dal prescritto certificato di idoneit à sanitaria 
rilasciato dal Servizio Veterinario, dal microchip con relativo 
attestato d’iscrizione con cui si assegna il codice  di 
riconoscimento, in triplice copia. 



 

 - 8 - G.C. n. 127 del 25 NOVEMBRE 2011  

L’Amministrazione comunale si impegna a favorire la  pratica delle 
adozioni attraverso opportune campagne informative ed a collaborare 
con la Lega per assicurare il controllo e la protez ione della 
popolazione canina sul territorio ed attuare interv enti costanti di 
tutela e di cura anche a protezione della salute pu bblica. 
Rinunce di proprietà: qualora un privato cittadino dovesse 
rinunciare alla proprietà del proprio cane per moti vi validi 
accertati dai vostri uffici, la Lega si rende dispo nibile 
all’accettazione del cane nel proprio rifugio dopo il pagamento da 
parte del rinunciante di una cifra forfettaria di Euro 250,00 = 
(comma 6, articolo 17 della Legge Regionale 7 April e 2000, n. 27) 
necessari al mantenimento del soggetto nei primi pe riodi e ai 
normali protocolli sanitari. 
Il Comune di TRECASALI è tenuto ad informare tempes tivamente il 
responsabile della Lega di ogni evento che possa in cidere 
sull’attuazione delle attività oggetto della conven zione, nonché 
sulla validità della stessa. 
Il corrispettivo totale a carico del Comune di TREC ASALI per la 
prestazione del servizio da parte della Lega è fiss ato annualmente 
in Euro 2.000,00= (duemila//00). 
L’importo annuo dovrà essere versato in un’unica so luzione entro il 
28 febbraio per ogni anno per tutta la durata della  convenzione; 
In caso di risoluzione della presente convenzione o  di mancato 
rinnovo, entro i successivi 30 giorni, il Comune di   TRECASALI  
provvederà a sua cura e spese al ritiro dei propri cani al momento 
presenti nella struttura. 
 
Articolo 6 – Durata della convenzione  
La presente convenzione ha validità dal 1 Gennaio 2 012 al 31 
Dicembre 2015 e potrà essere rinnovata alla scadenz a, qualora non 
ostino disposizioni normative e venga accertato l’i nteresse pubblico 
al rinnovo della convenzione. 
Il Comune si riserva di risolvere la convenzione co n almeno 3 mesi 
di preavviso. 
Il Comune può risolvere la convenzione in ogni mome nto previa 
diffida di almeno 15 giorni, per provata inadempien za da parte della 
Lega agli impegni previsti nei precedenti articoli,  senza oneri a 
proprio carico se non quelli derivanti dalla liquid azione delle 
spese sostenute dalla Lega fino al momento dell’eff icacia della 
risoluzione della convenzione. 
Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula della presente 
convenzione sono a carico del Comune di TRECASALI. 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 

Per il COMUNE di TRECASALI 
IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
Dott. Ugo Giudice 

Per la LEGA NAZIONALE 
PER LA DIFESA DEL CANE 
LEGALE RAPPRESENTANTE 

Lorena Longo 
 


